- 1 -

天津城建大学文件

天城大政〔2020〕67号

关于印发《

》的通知

各单位、部门：

《天津城建大学贵重仪器设备开放共享管理办法》已经

2020 年 9 月 3 日第 27 次校长办公会审议通过，现印发给你们，

请遵照执行。

    天津城建大学

2020 年 9月 16日

- 2 -

(经 2020年 9月 3日第 27次校长办公会审议通过)

第一章  总则

第一条 为提高学校贵重仪器设备利用率和投资效益，充分

发挥其在教学、科研及社会服务等工作中的作用，实现资源开

放共享，根据教育部《高等学校仪器设备管理办法》（教高〔2000〕

9 号）和市教委《天津市普通高等学校实验室仪器设备管理办法

（试行）》（津教委办〔2016〕100号）等有关规定，结合学校实

际，制定本管理办法。

第二条 学校各单位拥有的单价在人民币 10 万元（含）以

上，具有开放服务功能的仪器设备或机组，均列入开放共享服

务范围；对单价不足 10万元，但具有通用性、性能良好的仪器

设备原则上也应对校内外开放使用。

第三条 学校贵重仪器设备实行专管共用、资源共享，在保

证自身教学、科研使用的同时，应对校内不同专业、学科、部

门及校外开放。并积极创造条件发挥仪器设备在教学中的作用。

第二章  管理体系及设备使用

第四条 学校成立贵重仪器设备开放共享工作领导小组，组

- 3 -

长由校长担任，副组长由分管国有资产和教学的副校长担任，

成员包括：国有资产管理处、财务处、教务处、科技处、发展

规化与学科建设处、审计处、督查室及贵重仪器所属单位负责

人。

领导小组下设办公室，地点设在国有资产管理处，负责学

校贵重仪器设备的管理、考核、使用效益分析等工作。

第五条 学校各单位负责本单位贵重仪器设备开放共享工

作的实施。贵重仪器设备的管理应严格按照《天津城建大学实

验室仪器设备管理办法（试行）》（天城大政〔2016〕103号）的

有关规定执行。

第六条 学校各单位应在确保完成学校安排的实验教学任

务的前提下，对贵重仪器设备开放共享提出申请；贵重仪器设

备所属单位如未申请开放共享，但学校认为应开放共享的贵重

仪器设备，由贵重设备主管部门与贵重仪器设备所属单位商定

后列入开放共享范围。

第七条 贵重仪器设备所属单位应确保开放共享贵重仪器

设备运行良好，积极满足用户的合理使用要求，努力提高贵重

仪器设备的使用率。

第八条 用户使用开放共享贵重仪器设备须事先向贵重仪

器设备所属单位提出预约申请，并按预约时间使用。如因用户

原因未能按时用机，造成样品、试剂等浪费，发生的费用应由

用户支付。

第九条 贵重仪器设备使用完毕，用户及管理人员应认真填

- 4 -

写贵重仪器设备使用记录，并及时清理所用物品。

第三章 收费管理

第十条 学校供校内教学使用的贵重仪器设备不得收费。其

它使用开放共享的贵重仪器设备均实行有偿服务，国家或行业

有收费标准的按照统一收费标准执行；没有统一收费标准的，

贵重仪器设备所属单位可根据设备运行成本和市场情况自行确

定并公示收费标准。

第十一条 对校内用户按收费标准的 50％收取贵重仪器设

备服务费，通过转账方式进行费用结算。

第十二条 贵重仪器设备服务收费由财务处统一收取。任何

单位和个人不得直接向用户收费，违反规定者，将按有关规定

处理。

第十三条 贵重仪器设备服务收费，贵重仪器设备所属单位

可提取 70％，贵重仪器设备服务费所属单位提取收入累积达到

20 万元，学校可以根据贵重仪器设备所属单位申请增加所属单

位提取比例，最高可至 90％。剩余部分学校留用。

第十四条 划归贵重仪器设备所属单位的贵重仪器设备服

务收费实行专户管理，主要用于单位所管理的:

（一）贵重仪器设备的运行、维护、维修、改造、功能开

发；仪器计量检定费、材料消耗费和办公费（不超过贵重仪器

- 5 -

设备服务收费的 5％）;

（二）贵重仪器设备管理人员技术培训、行业交流、学会

交流和贵重仪器设备管理人员取得行业资格证书的费用；

（三）贵重仪器设备所属实验室环境改造、维修和修缮；

（四）贵重仪器设备管理人员必要的个人专项绩效。个人

专项绩效支出不得超过提取收入的30％,贵重仪器设备服务费

所属单位提取收入累积达到 20万元可申请提高至 40％。具体

分配办法由贵重仪器设备所属单位制定。

第十五条 学校提取的费用主要用于推动贵重仪器设备开

放共享工作和对贵重仪器设备开放共享工作进行良好的单位

给予经费上的支持。

第四章 工作考核

第十六条 每学年初对上一学年贵重仪器设备开放共享进

行考核，考核标准按照学校贵重仪器使用效益考核文件执行。

第五章  附则

第十七条 未列入开放共享管理的其它仪器设备或设施对

外开放共享可参照本办法执行。

- 6 -

第十八条 本办法由国有资产管理处负责解释。

第十九条 本办法自公布之日起施行。《天津城建大学贵重

仪器设备开放共享管理暂行办法》(天城大政〔2018〕63号) 同

时废止。

天津城建大学校长办公室                    2020年9月16日印发